
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Lunedì, 5 settembre 2016

Anno 157° - Numero 207

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 19 luglio 2016.

  Modifi ca del decreto del Presidente del Consi-
glio dei ministri 28 dicembre 2012, concernente 
contributi per la messa in sicurezza dei capan-
noni e degli impianti industriali danneggiati a 
seguito degli eventi sismici che hanno colpito le 
Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto 
nel 2012. (16A06568)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
12 agosto 2016.

  Proroga dello scioglimento del consiglio comu-
nale di Bovalino. (16A06505)  . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 2 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’economia
e delle fi nanze 

 DECRETO 1° settembre 2016.
  Sospensione dei termini tributari a favore 

dei contribuenti colpiti dagli eccezionali eventi 
sismici del giorno 24 agosto 2016 verifi catisi nei 
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 
Umbria. (16A06587) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 4 

 Ministero
dello sviluppo economico 

 DECRETO 20 luglio 2016.
  Liquidazione coatta amministrativa del-

la «Soc. coop. ed. a r.l. Mareur 84 Seconda», 
in Roma e nomina del commissario liquidato-
re. (16A06507). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 5 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2075-9-2016

 DECRETO 20 luglio 2016.

  Liquidazione coatta amministrativa del-
la «Pane e Vino società cooperativa», in Pros-
sedi e nomina del commissario liquidato-
re. (16A06508). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 6 

 DECRETO 20 luglio 2016.

  Liquidazione coatta amministrativa della «Sy-
stem Services società cooperativa in liquidazio-
ne», in Roma e nomina del commissario liquida-
tore. (16A06509) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 6 

 DECRETO 20 luglio 2016.

  Liquidazione coatta amministrativa della «Il 
Casale società cooperativa sociale a responsabi-
lità limitata (onlus)», in Colonna e nomina del 
commissario liquidatore. (16A06510) . . . . . . . . .  Pag. 7 

 DECRETO 5 agosto 2016.

  Nomina del commissario liquidatore della 
«Società cooperativa edilizia a r.l. UFO», in Apri-
cena. (16A06506)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 8 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Revoca, su rinuncia, dell’autorizzazione all’im-
missione in commercio del medicinale per uso uma-
no «Lormetazepam Aurobindo». (16A06511) . . . .  Pag. 9 

 Revoca, su rinuncia, dell’autorizzazione all’im-
missione in commercio del medicinale per uso uma-
no «Ribavirina Sandoz». (16A06512) . . . . . . . . . .  Pag. 9 

 Revoca, su rinuncia, dell’autorizzazione all’im-
missione in commercio del medicinale per uso uma-
no «Docetaxel Dong-A». (16A06513) . . . . . . . . . .  Pag. 9 

 Revoca, su rinuncia, dell’autorizzazione all’im-
missione in commercio del medicinale per uso uma-
no «Azoto Protossido Criosalento». (16A06514)  .  Pag. 9 

 Revoca, su rinuncia, dell’autorizzazione all’im-
missione in commercio del medicinale per uso uma-
no «Ossigeno Criosalento». (16A06515) . . . . . . . .  Pag. 10 

 Revoca, su rinuncia, dell’autorizzazione all’im-
missione in commercio del medicinale per uso uma-
no «Aria Criosalento». (16A06516)  . . . . . . . . . . .  Pag. 11 

 Banca d’Italia 

 Disposizioni in materia di segnalazioni a caratte-
re consuntivo relative all’emissione e all’offerta di 
strumenti fi nanziari. (16A06504) . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 11 



—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2075-9-2016

 DECRETI PRESIDENZIALI 
  DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI  19 luglio 2016 .

      Modifi ca del decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 28 dicembre 2012, concernente contributi per la messa 
in sicurezza dei capannoni e degli impianti industriali dan-
neggiati a seguito degli eventi sismici che hanno colpito le 
Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto nel 2012.    

     IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 DI CONCERTO CON 

 IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE 

 E 

 IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, che disciplina 
l’attività di Governo e l’ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei ministri;  

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, e 
successive modifi cazioni, recante «Ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei ministri a norma dell’art. 11 
della legge 15 marzo 1997, n. 59»;  

 Visto l’art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225, e 
successive modifi che ed integrazioni, che disciplina lo 
stato d’emergenza e il potere di ordinanza;  

 Visto il decreto-legge 7 settembre 2001, n. 343, con-
vertito, con modifi cazioni, dalla legge 9 novembre 2001, 
n. 401, recante disposizioni urgenti per assicurare il coor-
dinamento operativo delle strutture preposte alle attività 
di protezione civile e per migliorare le strutture logistiche 
nel settore della difesa civile;  

 Vista la deliberazione del Consiglio dei ministri 
22 maggio 2012, con la quale è stato dichiarato fi no al 
21 luglio 2012 lo stato d’emergenza in ordine agli eventi 
sismici che hanno colpito il territorio delle Province di 
Bologna, Modena, Ferrara e Mantova, il giorno 20 mag-
gio 2012;  

 Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 30 mag-
gio 2012, con la quale è stato dichiarato fi no al 29 lu-
glio 2012 lo stato d’emergenza in ordine ai ripetuti eventi 
sismici di forte intensità verifi catisi nel mese di maggio 
2012, e in particolare al terremoto del 29 maggio 2012, 
che ha colpito il territorio delle Province di Bologna, Mo-
dena, Ferrara, Mantova e Rovigo;  

 Visto il decreto-legge del 6 giugno 2012, n. 74, con-
vertito, con modifi cazioni, dalla legge, 1° agosto 2012, 
n. 122, recante «Interventi urgenti in favore delle popo-

lazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato 
il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, 
Mantova e Rovigo», ed in particolare l’art. 1, comma 3, 
che ha prorogato fi no al 31 maggio 2013 lo stato di emer-
genza, e l’art. 11, che prevede il sostegno delle imprese 
danneggiate dagli eventi sismici del maggio 2012 attra-
verso interventi di agevolazione nella forma del contribu-
to in conto interessi;  

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 4 luglio 2012, di attuazione dell’art. 2, comma 2, del 
citato decreto-legge n. 74 del 2012;  

 Visto il decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, contenen-
te «Misure urgenti per la crescita del Paese», convertito, 
con modifi cazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, ed 
in particolare l’art. 10, recante «Ulteriori misure per la 
ricostruzione e la ripresa economica nei territori colpiti 
dagli eventi sismici del maggio 2012»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 28 dicembre 2012, che disciplina il riparto dei fi nan-
ziamenti previsti dal citato decreto-legge n. 83 del 2012 
tra le regioni interessate, nonché i criteri generali per il 
loro utilizzo ai fi ni degli interventi di messa in sicurezza, 
anche attraverso la loro ricostruzione, dei capannoni e de-
gli impianti industriali danneggiati a seguito degli eventi 
sismici che hanno colpito le Regioni Emilia-Romagna, la 
Lombardia e il Veneto nel corso del 2012;  

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 30 dicembre 2015, che modifi ca le disposizioni conte-
nute nel sopra richiamato decreto del Presidente del Con-
siglio dei ministri 28 dicembre 2012, integrando i criteri 
generali per l’utilizzo delle risorse fi nanziarie fi nalizzate 
agli interventi di messa in sicurezza nei territori colpiti 
dal sisma del 2012; 

 Vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante 
«Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato», ed in particolare, l’art. 1, com-
ma 442, che elimina il divieto di destinazione alle strut-
ture destinate alla produzione agricola e alle attività loro 
connesse, delle risorse fi nanziarie fi nalizzate agli inter-
venti di messa in sicurezza nei territori colpiti dal sisma 
del 2012; 

 Ritenuto, pertanto, di dover integrare le disposizioni 
contenute nel sopra richiamato decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 28 dicembre 2012; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 23 aprile 2015, con il quale al Sottosegretario di Stato 
alla Presidenza del Consiglio dei ministri, prof. Claudio 
De Vincenti, è stata delegata la fi rma di decreti, atti e 
provvedimenti di competenza del Presidente del Consi-
glio dei ministri; 

 Di concerto con il Ministro dell’economia e delle fi -
nanze e con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali;  



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2075-9-2016

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. All’art. 2, comma 1, del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 28 dicembre 2012, dopo le pa-
role «è erogata a favore delle imprese di tutti i setto-
ri produttivi,», sono soppresse le parole «ad eccezione 
dell’agricoltura».   

  Art. 2.
     1. Dal presente provvedimento non derivano nuovi o 

maggiori oneri a carico della fi nanza pubblica. 
 Il presente decreto sarà inviato ai competenti organi 

per il controllo. 
 Roma, 19 luglio 2016 

  p. Il Presidente del Consiglio dei ministri
Il Sottosegretario di Stato

    DE VINCENTI  

  Il Ministro dell’economia
e delle finanze

    PADOAN  

  Il Ministro del lavoro
e delle politiche sociali

    POLETTI    
  Registrato alla Corte dei conti l’11 agosto 2016

Uffi cio controllo atti P.C.M. Ministeri giustizia e affari esteri reg.ne 
prev. n. 2178

  16A06568

    DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
 12 agosto 2016 .

      Proroga dello scioglimento del consiglio comunale di Bo-
valino.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 Visto il proprio decreto, in data 2 aprile 2015, registra-
to alla Corte dei conti il 14 aprile 2015, con il quale, ai 
sensi dell’art. 143 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, sono stati disposti lo scioglimento del consiglio 
comunale di Bovalino (Reggio Calabria), per la durata di 
diciotto mesi, e la nomina di una commissione straordina-
ria per la provvisoria gestione dell’ente; 

 Visto il proprio decreto, in data 28 luglio 2016, in 
corso di registrazione alla Corte dei conti, con il quale 
il viceprefetto dott. Alberico Gentile, il viceprefetto ag-
giunto dott.ssa Rosa Correale ed il funzionario economi-
co fmanziario sig. Emiliano Consolo sono stati sostituiti 
dal viceprefetto dott. Salvatore Caccamo, dal viceprefetto 
aggiunto dott.ssa Valeria Pastorelli e dal funzionario eco-
nomico fi nanziario sig.ra Claudia Poletti; 

 Constatato che non risulta esaurita l’azione di recupero 
e risanamento complessivo dell’istituzione locale e della 
realtà sociale, ancora segnate dalla malavita organizzata; 

 Ritenuto che le esigenze della collettività locale e la 
tutela degli interessi primari richiedono un ulteriore in-
tervento dello Stato, che assicuri il ripristino dei principi 
democratici e di legalità e restituisca effi cienza e traspa-
renza all’azione amministrativa dell’ente; 

 Visto l’art. 143, comma 10, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267; 

 Vista la proposta del Ministro dell’interno, la cui rela-
zione è allegata al presente decreto e ne costituisce parte 
integrante; 

 Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri, adot-
tata nella riunione del io agosto 2016; 

  Decreta:  

 La durata dello scioglimento del consiglio comunale 
di Bovalino (Reggio Calabria), fi ssata in diciotto mesi, è 
prorogata per il periodo di sei mesi. 

 Dato a Selva di Val Gardena, addì 12 agosto 2016 

 MATTARELLA 

 RENZI, Presidente del Consi-
glio dei ministri 

 ALFANO, Ministro dell’interno   
  Registrato alla Corte dei conti il 22 agosto 2016

Uffi cio controllo atti Ministeri interno e difesa, reg.ne prev. n. 1580
  

  ALLEGATO    

      Al Presidente della Repubblica  

 Con decreto del Presidente della Repubblica in data 2 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti il 14 aprile 2015, il consiglio comunale 
di Bovalino (Reggio Calabria) è stato sciolto ai sensi dell’art. 143 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e la gestione dell’ente è stata 
affi data, per la durata di mesi diciotto, ad una commissione straordina-
ria, essendo stati riscontrati fenomeni di infi ltrazione e condizionamento 
da parte della criminalità organizzata. 

 Le azioni intraprese hanno attivato percorsi virtuosi nei diversi set-
tori dell’amministrazione interessati dal processo di normalizzazione e, 
pertanto, la commissione ha chiesto la proroga della gestione, per poter 
portare a compimento le avviate attività di riorganizzazione e risana-
mento amministrativo dell’ente. 

 Le motivazioni addotte a sostegno della richiesta, che il Prefetto 
di Reggio Calabria ha fatto proprie con relazione del 24 giugno 2016, 
sono state condivise dal comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza 
pubblica nella riunione tenuta il 21 giugno 2016 alla presenza del Pro-
curatore distrettuale antimafi a. 

 Le iniziative promosse dall’organo straordinario sono state im-
prontate alla massima discontinuità rispetto al passato, al fi ne di dare 
inequivocabili segnali della forte presenza dello Stato e per interrompe-
re le diverse forme di ingerenza riscontrate nell’attività gestionale, con 
il precipuo obiettivo di ripristinare il rapporto fi duciario tra la collettivi-
tà locale e le istituzioni. 

 In tal senso, si è ritenuto, necessario procedere ad ti una generale re-
visione dell’assetto dell’ente, che ha riguardato, in primo luogo, l’orga-
nizzazione degli uffi ci comunali in considerazione delle molteplici cri-
ticità e delle carenze riscontrate nel corso della gestione commissariale. 


